porro ad dexteram altare
 [27] in honore sancti Possessoris habetur, et omnium virginum, cum cyborio, quo corpus eius
 [28] continetur, simili opere adornatum. Altare vero maius in honore sancti Petri apostolorum
 [29] principis sacratum est ob privilegium aecclesiae ipsius, quae priscis temporibus in honore
 [30] ipsius apostoli et facta et consecrata est. Ante hoc tabula habetur aurea, auro mundo et pu-
 [31] rissimo et gemmis preciosissimis densissime conserta, opere mirifico et arte celatoria facta,
 [32] praeferens imaginem Domini signum crucis tenentis et super aspidem et basiliscum ambulan-
 [33] tis, et dextra leuaque imagines apostolorum Petri et Pauli eiusdem operis et metalli. Ad quo-
 [34] rum vestigia procumbentes cerneret imagines domni patris Richardi, et Mathildis digne me-
 [35] morabilis, supplices manus tendentes, et quasi ut grata hec eorum habeatur oblatio, alterius
 [36] censu, alterius studio facta, supplicantes. Factum est et altare gestatorium ex auro purissimo
 [37] interius mire fabrefactum opere consimili, studio et largitione domni Herimanni comitis, in
 [38] modum tabularum consertum et compactum, quod cum aperitur, et altare est, et tabulae ape-
 [39] riuntur, quibus si moram adhibeas, quod est instrumentum Moysi et Aaron imaginibus glo-
 [40] riosum, figuram dominicae crucis exprimit. Habet hoc a quattuor cardinibus quattuor euan-
 [41] gelistarum, hominis, leonis, tauri, et aquilae species ex argento opere fusili, praefatum altare
 [42] portantium, et se invicem versis vultibus respicientium. Super ipsum vero altare brachium
 [43] sancti Pantaleonis ponitur pallio serico involutum, et ligno inclusum, argento et auro deco-
 [44] ratum, quod attulit cum corpore eiusdem a Nichomedia Coloniensis episcopus^{96*}, optentum dono
 [45] Constantinopolitani imperatoris, quando pro eius filia Ottoni II. in matrimonio /{fol. 77v} iungenda iussu
 [46] eiusdem Ottonis ad eundem imperatorem legatus missus est, cum episcopis duobus, ducibus
 [47] et comitibus. Et cum optentis, pro quibus ierat, licentiam redeundi accepisset, et imperator
 [48] ei sociisque eius munera plura optulisset, et accipere renuissent, corpus sancti Pantaleonis
 [49] ab eo archiepiscopus petiit, et optinuit, et reversus Coloniā detulit, Fuerat autem cum eo
 [50] in expeditione ipsa quidam eius consanguineus, dominus castri de Commarceio⁹⁷, et multa
 [51] prece obtinuit ab eo brachium corporis sancti Pantaleonis, quod et in aecclesia praefati castri
 [52] reposuit, Evolutis postmodum aliquot annis, obsessum est castrum ipsum, et eversum atque
 [53] succensum. Cumque flamma tectis aecclesiae illaberetur, et victricibus globis interiora aec-
 [54] clesiae lamberet, dolens sacerdos de combustione sanctarum reliquiarum, cuidam armatorum

[Apparate!]

[55] a) ita c.

[56] 96) multicolore. 96*) Gero. 97) Commercy.

[1] ut aecclesiam ingrederetur et desuper altari reliquias tolleret, significavit. Qui mox ingressus,
[2] reliquias tulit et reposuit; et cum ibi adesset abbas R., brachium sancti praesente presbitero
[3] marca argenti ei vendidit; quod dominus ipse cum sciret pro certo martyris esse reliquias,
[4] Virduni gaudens attulit, et paratum argento et auro diebus festis super altare ponitur. Fecit
[5] et alia plura ornamenta, libros ęuangeliorum auro et argento paratos, cruces ex auro puris-
[6] simo 3, ventilabra argentea 2, librum epistolarum 1 argento paratum, missale 1, collectarium
[7] 1 similiter argento paratos. Dedit et Heinricus imperator calicem 1 aureum **premaximum**
[8] cum gemmis preciosissimis et patena eiusdem metalli, et scutellam 1 de berillo, et pixidem
[9] 1 de onichino, in qua servaretur corpus dominicum dependens super altare: praeterea innu-
[10] mera dona auri et argenti et praediorum sacrarumque vestium, et philacteria aurea et ar-
[11] gentea et cristallina cum sanctorum reliquiis, capsam 1 auream insignitam reliquiis 12 apo-
[12] stolorum, et cornua 2 eburnea idemtidem reliquiis conferta. Fecit etiam memorabilis pater
[13] Richardus coronas 2 ex argento et auro, et tertiam parvulam, ubi dependerent signorum re-
[14] stes. Adverada quoque comitissa dedit sancto Petro casulam viridem cum aurifrisio, et multi
[15] multa dederunt, quae enumerare longissimum est. Unde et in brevi factus est locus ille insignis.
[16] Eius namque exemplo provocata progenies domni Frederici seculo renunciavit, et adherens disci-
[17] pulatui praefati patris praedia sua et patrimonia aecclesiae dedit. Godefridus comes **pater** Borra-
[18] cum dedit, inde relato filio suo ab Italia Adalberone episcopo, cum eum parentes eius in aecclesia S.
[19] Vitoni sepeliri mandassent, et contra eorum voluntatem in aecclesia S. Mariae sepultus fuisset, pro
[20] requie animae illius dederunt S. Vitono Forbacum⁹⁷. At vero Herimannus, **qui et Hezelo**, filium
[21] suum Gregorium in annis puerilibus Deo obtulit, et omnem devotionem suam ad eundem
[22] locum vertit. Dedit enim S. Petro et S. Vitono Haslud cum aecclesia, in Fesseca unam ec-
[23] clesiam, in Rotgericorte 12 mansos, in Ermefredegehen unam aecclesiam. De bis factum est
[24] post mortem eius concambium, et dedit pro bis comes Balduinus Flandrensis Bonvillare cum
[25] dimidia ecclesia, Hevenges similiter cum dimidia, in Vitereio vineas cum quadam parte aec-
[26] clesiae, in Harvia 30 mansos cum familia magna. Sine isto tamen concambio tradidit adhuc
[27] praefatae aecclesiae Monnau et aecclesiam cum silva spaciosa. Fontagiam quoque cum fami-
[28] lia et vinea optima. Dedit etiam pro anima filii Godefridi ex concubina nati, **in claustro tu-**
[29] **mulati, non tamen iuxta fratres et patrem.** duas aecclesias, quarum una dicitur Ham, alia
[30] Gengeavia.
[31] 9. Fecit et vestes sacratas in aecclesia preciosissimas. Et cum aecclesiam ipsam prae
[32] cunctis mortalibus suis ditasset **donis** et possessionibus, ad ultimum semetipsum Deo optulit,
[33] et monachus factus est, ut in aeternum cum Christo regnaret. Mathildis autem, uxor eius
[34] digne memorabilis, bonis pollens virtutibus et misericordiae studens operibus, in claustro
[35] ipsius monasterii defuncta venerabiliter quiescit humata. Cuius ad caput filia eorum Odilia
[36] virgo sacratissima locum habet sepulchri. /{fol. 78r} De hac sermo extitit, et nos a senioribus audivimus,
[37] quod egressa a finibus Bavariae venerit Virdunum 4. feria ante sanctum diem paschae, volens
[38] cum patre et matre et fratribus diem paschae celebrare. Quam cum vir Domini Richardus in-
[39] tuitus fuisset, **inter blanda consolationis alloquia**, an aliquid infirmitatis pateretur interrogavit.
[40] Qua respondente, sanam se esse, et nullius egritudinis molestiam se sentire; ille prophetiae
[41] spiritu plenus, praevidens imminere tempus vocationis eius: Vale, ait, filia, vere salutis aeter-
[42] nae filia. Nam er as hac in hora assumeris in gloria; et recipies a Deo pro bene gestis
[43] praemia sempiterna. Elegit enim te Deus sociam esse sanctarum virginum, quia iocundum ei
[44] in corde tuo virginitatis praeparasti habitaculum. Obstupuit ad hanc vocem pii patris ancilla
[45] Dei, et quia virum Dei credidit non posse mentiri, verbis eius credula cepit de fine suo tra-
[46] ctare, excessus suos pertractare, et suffragium consolationis et orationis ab eo expetere. At
[47] ille caput sanctum super pectus suum reclinans, et quasi iam per incorruptionem corporis et
[48] spiritus alterata esset eam demulcens, confortabat spiritum eius in Domino, proponens bea-
[49] tam eam fore, quam certum erat ad nuptias agni festinare Post hec eam reficere iussit, om-
[50] nibus mirantibus quomodo eam sanam et vegetam in crastino morituram predixerit. In cra-
[51] stinum autem liquore sancti olei ab eo inuncta, cum nullam **gravedinem** pateretur, mandato
[52] pauperum cum eo interfuit, et in eodem quo laverat pedes **pauperum** loco virum beatum in-
[53] tuita: Hec, ait, requies mea in saeculum seculi, hic expectabo diem Domini. Ad missarum ita-
[54] que sollempnia ivit, et cum communicasset vivificis mysteriis, dolore aliquantulum pulsata ad
[55] 97) Forbach.

[1] cellam rediit, et adveniente viro Dei cum fratribus, exitum suum orationibus muniri petiit, et
[2] sic inter manus eius in cinere et cilicio se reclinans, inter verba orationis laeta spiritum effla-
[3] vit. Et recedente beata anima, tanta illic emanavit flagrantia^a odoris, ut nulli dubium foret
[4] venisse illic auctorem suavitatis. Curatum sane est corpus eius pia religiosorum instantia, et
[5] usque in diem tertium in aecclesia pia servatum sollicitudine et industria; et sic sabbato san-
[6] cto terrae mandatum cum gloria. In hoc monasterio domnus Liethardus comes de Marceio
[7] ad conversionem veniens Bailodium contulit, et multis annis in sancto vivens proposito, tan-
[8] dem Cathalaunis, quo eum oboedientia miserat, defunctus et sepultus est, et demum Virduni
[9] relatus in claustro tumulatus est. Godefridus dux Gozelonis frater ibidem sepultus, 20 man-
[10] sos in Beurunes dedit, et sua suppellectile locum admodum ampliavit. Dodo etiam de Comitibus
[11] Castro iuxta Teodericum comitem ibidem in ingressu monasterii quiescit. Ludovicus quoque
[12] comes et monachus. Hildradus comes Richardum filium suum post episcopum beato patri
[13] baptizandum offerens, Baronis curtem sancto Vitono dedit, et defunctus in galilea⁹⁸ tumulari
[14] meruit. Non est autem facile referre, quot de diversis partibus Franciae Neustriae et Austra-
[15] siae, spretis mundanae vanitatis illecebris, sub disciplina et magisterio patris Richardi mona-
[16] sticae se subdebant religioni. Ita namque in eius amore se transfuderant reges pontifices et
[17] potentes, ut summo eum venerarentur affectu, et patrem eum dicerent patriae ob paternum
[18] eius erga omnes affectum, quo cunctos fovebat et relevabat. Erat enim pius in vultu, reve-
[19] rendus incessu, severus circa reprobos, dulcis erga benivolos, forma honestus, actione com-
[20] positus, praefrens semper honestum utili, qui nullo terrore, nulla adulatione a vero flecte-
[21] retur, in observatione regulae ferventissimus, in corrigendis viciis prudentissimus, in casti-
[22] tate cluentissimus, in exhibitione bonorum operum perfectissimus.
[23] 10. Baldricus igitur Leodiensis episcopus⁹⁹ cum beatum virum unice diligeret, coenobium
[24] Lobiense divitiis opulentissimum ei tradidit regendum, ut industria eius religionis in eo refor-
[25] maret propositum, quod videbatur a pristino rigore inmutatum. Cuius exemplo delectabili
[26] provocatus, cum videret religiosam eius conversationem in bonis et sanctis moribus, et incre-
[27] mentum religionis et monasticae perfectionis in coenobio eodem excrescere gaudens miraretur,
[28] cepit iam maiora meditari, et in suburbio Leodiensi in honore Laurentii martyris mona-
[29] sterium edificari constituit. Evocato ergo ad se eodem abbate, desiderium suum ei aperuit, et
[30] ut desiderii eius cooperatore accederet monuit, et obtestatus est adiciens multum perfectioni
[31] eius posse proficere, si eius studio et industria domus Dei extrueretur, / {fol. 78v} in quo laus et gloria
[32] Dei devote die noctuque celebraretur. Adquievit vir Domini, et congregatis artificibus, dele-
[33] gatisque necessariis sumptibus, Christo domino adiuvante, et beato Laurentio cooperante,
[34] opus inchoatum agiliter perficitur et dedicatur, et fratres, qui Deo cotidianis deservirent, ex
[35] monasterio sancti Vitoni adducuntur; quibus loco praepositi praeficitur domnus Stephanus,
[36] qui in praefato cenobio cellerarii officio fungebatur. Tactus simili bonae devotionis desiderio
[37] domnus Rotgerius Catalaunicae civitatis episcopus, industria et labore eiusdem patris Richardi
[38] in suburbio Catalaunensi in honore sancti Petri monasterium a fundamentis construxit, et a
[39] monasterio sepefato fratres cum libris et ornamentis necessariis, qui inibi deservirent, dedu-
[40] xit, et in vita sua ipse per se utraque rexit monasteria. De quo hoc fertur mirabile, quia cum
[41] turres ecclesiae sancti Laurentii in altum iam porrectae, et usque ad cacumen elevatae, post-
[42] modum reclines viderentur, et in ruina eorum^b certa esset deiectio aecclesiae, vir Dei adve-
[43] niens, dolorem fratrum, quem ex tedio deiciendae et iterum reparandae turris habebant, blande
[44] consolatus est; et nocturno tempore aecclesiam ingressus, cum diutius in oratione pernoctas-
[45] set, ianuis patefactis egressus est, et iterum orationi incumbens cum surrexisset, signum cru-
[46] cis edidit, et confestim turres, quae reclines videbantur, dato maximo strepitu in sese resi-
[47] lientes subsederunt: et ut cernentibus patet, ita in se resilierunt, ut cunctis palam daretur in-
[48] telligi, angelico id factum esse ministerio. Tantus autem resilientis in se structurae crepitus
[49] factus est, ut fratres monasterii tantorum sacramentorum ignari a lectis cum maximo timore
[50] exurgerent, putantes in ruina turrium quam verebantur deiectam esse partem aecclesiae.
[51] Quos vir Domini ad consuetudinarium matutinorum officium invitans, ipse cum eis interfuit,
[52] et mane facta beneficia Domini oculis videnda monstravit, atque ad amorem eos tanti bene-
[53] ficii largitoris mirifice animavit. Huius miraculi testis est tota Leodiensium civitas, et patres
[54] qui viderunt narraverunt ea filiis, et filii filiorum filiis, ut cognosceret generatio altera. Tem-

[Apparate!]

[55] a) ita c. b) ita c.

[56] 98) area, nostris gallerie. 99) Wolbodo; cf. Ann. Laubienses. SS. IV, 18. Gesta epp. Camer. I. 3. c. 15. SS. VII, 470.

[1] poribus illis principabatur Francis Robertus, qui Constantiam duxit uxorem. Hic ter beato
[2] patri nostro abbatiam sancti Petri Corbeiacensis regendam contradidit, ut eius institutione et
[3] vigore servaretur in eo regula patris Benedicti, et rigor reformaretur monasticae institutio-
[4] nis. Balduinus vero Flandrensis abbatias ei quamplures tradidit, abbatiam scilicet sancti Petri
[5] Gandensis, abbatiam sancti Amandi, abbatiam sancti Bertini, abbatiam sancti Richarii et ab-
[6] batiam sancti Iudoci. Rexit et alia quamplurima cenobia, Bretuliensem, Humulariensem, san-
[7] cti Quintini de Monte, sancti Wandregisili, sancti Huberti, sancti Remacli, Malmundariensem,
[8] Waltiodoreensem, Belliloci, **sancti Urbani**, sancti Vincentii Mettensis insulae, et alia perplura
[9] quae non occurrunt memoriae, quas omnes in meliorem reparavit statum, et melioratis ab-
[10] bates de suis quos elegit instituit. Cenobium vero Belliloci, sancti Petri Catalaunensis, sancti
[11] Urbani^a ipse in vita sua rexit. Preerat tunc Cameracensi aeclesiae et Atrebatensi Gerardus
[12] venerabilis episcopus. Hic aeclesiam sancti Vedasti in suburbio Atrebatensi sitam, de maxi-
[13] mis divitiis ad maximam redactam penuriam, **anno ab incarnatione Domini 1008** huic patri
[14] nostro, quem unice diligebat, assignavit; in qua vir Domini tanta egit et passus est, ut si sin-
[15] gula scriberentur, et lectori **ut vereor** tedium et audientibus generarent fastidium; sed de
[16] multis pauca dicenda sunt, et fortasse utilius proderunt. Dicamus itaque quid rerum interces-
[17] serit, ut ad inopiam redigeretur locus tantarum divitiarum. Non autem visa, sed a senioribus
[18] audita referimus.

[19] 11. Quidam servientium sancti Vedasti in tantam eruperat proterviam^b, in tantam excre-
[20] verat insolentiam, quia aliquanto necessarius erat aeclesiae, ut infra atrium monasterii do-
[21] mum sibi constitueret magnae altitudinis et fortitudinis quasi pro tuitione loci. Sed nacta
[22] oportunitate **contumaciae exereendę**, secularitatis in monasterio superabundantis **desidia pro-**
[23] **vocatus**, propugnacula erexit, infirmiora munivit, et non iam pro loco, sed contra locum et
[24] Deum rebellare nisus est, bona aeclesiae diripiendo, vernaculos et ancillulas sibimet aggre-
[25] gando, /{fol. 79r} canum turbam, histrionum et scurrarum ineptam congeriem deducendo, nec eos ab
[26] ingressu claustrum arcendo: cum potius ipse in eo obsequentium stipatus cuneis assidue sede-
[27] ret, et habitacula servorum Dei actibus illicitis prophanaret. Ubi vero vir Dei coenobium
[28] ipsum regendum suscepit, et a fratribus, quibus erat mens sanior, susceptus est, non est pas-
[29] sus tantam domus Dei videre desolationem; quin immo ad eius omnimodis se superextendit
[30] erectionem. Cogitavit tamen si posset liberti illius emollire mentis duriciam, et verborum
[31] dulcedine^c lenire proterviam, ut cessaret ab oppressione et conculcatione aeclesiae, cui pro
[32] debito et iure naturae debebat potius subesse quam praeesse. Sed servum malum non fran-
[33] gunt verba sed verbera, sicut dicit Sapientia, quoniam qui mentis est **durae** suscipiet vulnera.
[34] Et licet verba sapientis sint tanquam clavi in altum defixi, tamen non audit stultus verba
[35] prudentiae, quia non dicebat ea quae versabantur in corde eius. Impletum enim erat illud
[36] veridicum Salomonis proverbium: Qui nutrit servum delicate, sentiet illum contumacem. Quid
[37] faceret, quo se verteret anxia mens viri Dei? Cilicio itaque obvolvitur, cinere aspergitur, et
[38] in excubias commissi gregis pervigiles noctes ducens, Deum precabatur attentius, ut ab op-
[39] pressionem inimici et membrorum eius tueretur aeclesiam suam, misereretur parvulis, et pro-
[40] tegeret a scandalo; se **ipsum** quoque, **quem eis praeposuerat**. talem faceret, ut subditis eum et
[41] matrem pietas, et patrem exiberet disciplina, ut esset in eo et iuste consulens misericordia,
[42] et pie seviens disciplina. Nacta igitur temporis oportunitate populum conveniens, cum pauca
[43] pro re et tempore contra superbiam disseruisset, **et** de sectando religionis proposito nichilo-
[44] minus quedam perorasset, ubi vidit deflexos ad se animos populi, munitionem quam patieba-
[45] tur infestam adivit, et ea funditus destructa, illum, qui contra iustitiam tumidus superbiebat,
[46] captum in elemosina sancti Vedasti sedere et de elemosina vivere instituit, sicque locum ab
[47] **ei^{us}** et obsequentium eius inopportunitate eripuit. Cepit ergo tanto ferventior studiis religiosi-
[48] sistere, et deductis a Viriduno fratribus in spiritualis exercitii tyrocinio probatis curam loci
[49] commisit, inter quos erat Rothardus a Leodio sapientia et religione nominatissimus, quanto
[50] noverat et sibi qui praeerat et eis qui suberant expedire. Verum quia vita eius casta et san-
[51] cta moribus inhabitantium aversabatur, durumque eis videbatur quod in mente veteri coge-
[52] bantur nova meditari, ex rebellionem audacia sumpta, conati sunt quidam eorum de eius morte
[53] tractare.

[54] 12. Imminente itaque quadragesimali tempore, quia hec erat monasterii regula, ut in

[Apparate!]

[55] a) aliqua erasa. b) propterviam c. c) dulcenede c.

[1] illis diebus artiori se quisque mactaret continentia, cum ad hoc propensiori cura et ferventiori
[2] compellerentur, tectus in corde livor cepit altius serpere, et ad perficiendum quod anhelave-
[3] rant in dies mentem excruciatam permovere. Quid multis inmoramur? Venit sacratissimus
[4] dies coenae dominicae, et quae erat pacis et concordiae, reconciliationis et misericordiae,
[5] haec factiosis convenit dies proditoris et malitiae perpetranda. Deliberatum est enim apud
[6] illos, ut eo die perexpleto, cum post ministerii salutaris expletionem vir beatus fessa corporis
[7] membra quieti laxaret, cum omnes dormirent, ab eis gladiis perimeretur. O praesumptio
[8] temeraria! o impudens audacia! Quis furor post immolatam illam agni paschalis victimam
[9] ea die vel nocte quemquam quamvis nocentissimum morti adiudicavit? Nec latuit virum bea-
[10] tum feralis illa malorum deliberatio. Audiit namque quod ea nocte ab impiis perimendus
[11] esset, nec timuit. Timor enim Domini castus, qui permanet in seculum seculi, a mente eius
[12] timorem mortis exclusit, quia noverat quod nemini super eum potestas daretur, nisi quantum
[13] a Domino permetteretur. Totum ergo se committens Domino, ivit cubitum, caput habens re-
[14] tectum, paratus, si Deus vellet, ad excipiendum iugulum. Cum ecce ante matutinum tempus,
[15] omnibus post laborem quiescentibus, duo illi, quorum erat operis **et voluntatis** patrem iugu-
[16] lare, surgentes clanculo dormitorium egrediuntur; et accincti gladiis, cum de perpetrando
[17] scelere se mutuo devotantes contestarentur, ad hoc ultimum devenerunt, ut unus illorum pe-
[18] detemptim singula dormitorii lecta circumiret, ne aliquis superesset qui vigilaret, a quo depre-
[19] hendi verebantur. Quod ubi factum est, et ille est reversus ad socium, captata oportunitate
[20] maliciae perpetranda, /{fol. 79v} simul patris Richardi cubile adeunt videntque virum capite relecto
[21] soporatum. Cumque unus audacior in scelere armatam in illum vibrasset dexteram, brachio
[22] obrigescente divinam erga se sensit clementiam, ne perderet patrem, qui multos ad aeternam
[23] transmissurus erat hereditatem. Stabat exerta^a dextra, inpos ad feriendum, nec inpos ad gla-
[24] dium reponendum. O admirabile Dei praeconium! mira patientia, pietas praedicanda! Poterat
[25] Iesus noster suos illos palestrites a peccati voluntate avertere, poterat, mox ut cogitata ad
[26] effectum perducere temptaverunt, morte multare. Sed sustinuit in multa patientia filios irae,
[27] ut faceret filios misericordiae. Invasit ergo miserum illum timor cum febre, et recessit a lecto
[28] patris, quem protegebat gratia Omnipotentis. Nec multo post signo dato ventum est ad aec-
[29] clesiam, et ille quem remordebat conscientia, inter alios nocturnali sinaxi interfuit, quan-
[30] quam tremens, quanquam infirmus, quanquam mordacis conscientiae stimulis aggravatus.
[31] Ubi vero ventum est ad tenebras, miser ille, dum Kyrie eleyson cum versibus cantaretur, corde
[32] compunctus genibus patris advolutus est, clamans et ipse patri: Domine miserere, scilicet ut
[33] sui misereretur, sicut Deum sibi misereri precabatur. Obstupuit vir sanctus ad tactum fratris
[34] vestigiis eius procumbentis, et quid esset prorsus ignorabat Suscepto tamen eo et in partem
[35] declinato, orationem complevit, et dato lumine ceteris ad strata regredientibus, aliquos de
[36] fratribus secum retinuit; secedensque in locum congruum, data oportunitate loquendi, tre-
[37] mentem fratrem et plorantem, totoque corpore terrae prostrato capite terram ferientem,
[38] quid pateretur requisivit. Ille gemitu interrumpente: Peccavi, inquit, in celum pater et coram
[39] te, qui nolebam dici et esse filius tuus, factus sum persecutor tuus. Et proferens gladium de
[40] sub cuculla: Ecce, inquit, quem extendi nocte hac ad feriendum te, sed Iesus tuus protexit te.
[41] Volui quidem perdere te, sed protector tuus Dominus defendit te. Exemi gladium in te, sed cuius
[42] est virtus et Imperium, gladium continuit, et te a morte, me ab interitu animae et ab homicidio
[43] salvavit. Parce ergo mihi. quia converti paratus sum et tuis monitis adquiescere regularibus-
[44] que subdi institutis; tantum dona mihi quod deliqui in te, et ora Deum pro me. Non erat hoc
[45] grave beato viro, donare peccantibus in se, qui ad proprias iniurias erat patientissimus. Toto
[46] ergo corpore prostrato, gratias egit protectori suo Deo, inde fratri benigne indulisit quidquid
[47] in se deliquerat, plurimum eum consolatus, inculcans ut confiteretur Domino peccata sua;
[48] **dicens** peccatum aliquando esse peccatum, et penam peccati, quae omnia vitare quiret, qui
[49] confessioni operam daret. Pauca ergo pro tempore loquutus, fratrem consolatum dimisit,
[50] dans in mandatis, ut mane facto ad se rediret, et quae sibi imperarentur faceret, et ita discessum
[51] est. Pater Richardus Oratorium petiit, et quod superfuit noctis in laudibus Creatoris exegit.
[52] Die facto, prima dicta, consuetudinario officio expleto, ubi tempus opportunum datum est, pa-
[53] trem filius requisivit, et data confessione, penitentiaque accepta, alacer et sospes ab eo reces-
[54] sit, dicens, multum sibi prodesse, quod hac eum occasione Dominus sibi asciverit. Hic extunc

[Apparate!]

[55] a) exerta corrigit L. exera c.

[1] patris Richardi fuit filius dulcissimus et comes individuus, hic consiliorum particeps, quia erat
 [2] nobilibus ortus natalibus et litteris adprime eruditus, et videbat in eo penitentiam cum vere-
 [3] cundia. In capitulum ubi ventum est, publicam penitentiam egit cum socio corde contrito et
 [4] humiliato, et fratres glorificaverunt Deum, qui avertit peccatum hoc ab eis; et iam in maiori
 [5] veneratione sanctum Dei habere ceperunt, quem Deo karissimum, mortis inpavidum, sui con-
 [6] temptorem, iniuriae donatorem, et ob id Deum defensorem et tutorem habere sciebant. Iam
 [7] autem si quis esset, qui viro Dei aliquando infestus fuisset, surgebat in medio, et confitebatur
 [8] quidquid illud esset, satis verens ne etiam circa se deserviret indignatio divina. Precabantur
 [9] itaque omnes pariter sibi indulgeri, quia eum non ut decuisset patrem et dominum tractave-
 [10] rant, /{fol. 80r} et facta est ruina duorum sui ipsius et multorum in spiritu resurrectio. Igitur vir Dei
 [11] generali omnibus indulgentia data, tanta^a in posterum ab omnibus caritate dilectus est, ut
 [12] merito diceretur: Haec mutatio dexteræ Excelsi.

[13] **13** Ordinata itaque dehinc **aeclesia** personis et necessariis sumptibus, Viridunum rediit,
 [14] praedictum fratrem secum deducens, quia intelligebat eum utile vas futurum in domo Do-
 [15] mini. Nec eum spes fefellit. Cepit enim totus alteratus perfectiora meditari, amare hone-
 [16] statem, diligere ordinem, omnes sibi praeponere, se omnibus postponere, et si quid est quod
 [17] virum honestum deceat, ad id modis se omnibus informare. Quamobrem diligebatur a viro
 [18] Dei, et cotidiana monitione ad meliora sectanda incitabatur. Leduinus nomen erat viro.
 [19] Hic est ille Leduinus, qui postmodum iussu et obedientia praedicti patris sub eo sancti Ve-
 [20] dasti annis multis rexit aeclesiam. Verum hoc in patre nostro memorabile videtur, quod
 [21] tanto eum affectu dilexit, quem de morte sua tractasse cognoverat. In quo consideranda
 [22] est pietas eius et patientia invincibilis, quae vicem ledentibus rependere non novit, qua in-
 [23] tantum abundabat animi eius directa simplicitas, ut quem passus fuerat inimicum, eum sibi
 [24] crederet fidum amicum. O mens vere plena Deo, simplicitas sine simulatione, caritas sine
 [25] emulatione! Sed sufficiant interim ista, festinandum nobis est ad reliqua. Non enim omnes
 [26] eius virtutes animi describere possumus. Supersedendum aliquibus est, ut ad potiora suffi-
 [27] ciamus. Et nunc quidem de beneficentia dicamus quod possumus, quia non omnia possumus,
 [28] qua ita sibi filiorum animos obligaverat, ut in memor iniuriae, memor gratiae diceretur.
 [29] Considerabat enim singulorum affectus, necessitates, oportunitates, et ita quibusque mirabili
 [30] verborum et vultus gratia occurrebat adiciens verba bona rebus bonis. et praedicatione be-
 [31] nigna et humana se ipse commendans, ut pluris estimaretur animus eius, quam illud quid-
 [32] quid esset quod querebatur. Quemadmodum enim in egris oportunitas cibi salutaris est, et
 [33] aqua tempestive **elata** remedii locum optinet, ita beneficia eius, quamvis levia, quia praesto
 [34] erant, quia occurrebant voluntati, gratiam preciosi, sed lenti et diu cogitati muneris vince-
 [35] bant. Gratissima enim erant quia parata, quia facilia, **quia** occurrentia, ubi nulla erat mora
 [36] nisi in accipientis verecundia. Noverat enim Optimum esse antecedere cuiusque desiderium
 [37] **et** proximum sequi; illud vero melius, occupare antequam rogaretur. Nam cum homini
 [38] probo, ut ait Seneca in libro de Beneficiis, ad rogandum os concurrat, et suffundatur rubor,
 [39] qui hoc tormentum remittit multiplicat munus. Nulla enim res carius constat, quam quae
 [40] precibus empta est. Hinc sanctus Benedictus de dandis necessariis agens: Consideret, inquit,
 [41] **abbas** infirmitates indigentium, non malam voluntatem invidentium. Qui considerandas infir-
 [42] mitates praecipit, occurrendum docet precibus, divinandam cuiusque necessitatem, ut ro-
 [43] gandi necessitas auferatur. Ceterum **et hoc in patre nostro beneficentiae partes adiuvat,**
 [44] **quia** si quis ei de secretis animae, de internis mentis motibus confitebatur, tanta ei inerat
 [45] mentis benignitas, tanta dulcedo, tanta compassio, ut qui solus advenerat, ut se proderet,
 [46] alterum **se** illum esse crederet **cui confitebatur**, cui non inmerito tamquam alteri sibi animum
 [47] suum applicaret, et se ipsum crederet. Occurrebat namque voluntati eius, et ita ei confor-
 [48] mabatur, cum dolente dolens, cum tribulato spiritum et ipse contribulatum adhibens, ut
 [49] unam animam duobus inesse corporibus, dum alterum se stupet **is qui advenerat**, miraretur.
 [50] Quae res gratissima est mediocribus, utillima pusillis, qui eo utuntur affectu, quo vident sibi
 [51] adclines, quibus loquuntur seu confitentur.

[52] **14** Iam vero in capitolio⁹⁹ si quis sermonem eius audisset, totus tremebat, totus estuabat,
 [53] totus ad reprehendendum se acutissimum stimulum compunctionis adhibebat, ac si prae ocu-
 [54] lis videret parata gehennae incendia, suppliciorum dispertita omnimoda genera, donec pro-
 [55] cederet consolatio ab ore sermocinantis, fieret dulcedo mellis lingua eius, favus distillans

[Apparate!]

[56] a) tamta c.

[57] 99) i. e. capitulo.

[1] labia eius! /{fol. 80v} Non enim dissimulabat peccata delinquentium, immo cum de viciis sermo esset,
 [2] ita eorum proprie spurcitas inmundiciam et foetorem verbis exprimebat, ut qui audiret mi-
 [3] rareretur, et abhorrens talibus implicari omnino detestaretur. Erat in eo iuste consulens mise-
 [4] ricordia et pie seviens disciplina. Ut enim ait in *Moralibus* mitissimus doctor Gregorius,
 [5] misericordia vel disciplina multum destituitur, si una sine altera teneatur. Affectus patrem,
 [6] pietas matrem, reverentia timoris dominum, disciplina exhibebat magistrum, quod totum de
 [7] beneficentiae fonte procedebat. Nolebat enim consumi munus suum, qui semper paratus
 [8] erat ad donum; ideo in dando beneficio corporali seu spirituali sensu communi et rationa-
 [9] bili tempus, locum, personas observabat, quia et momentis quaedam grata et ingrata
 [10] sunt. Ingratum est beneficium, quod diu inter dantis manus hesit, quod quis egre dimisit,
 [11] quod sic dare visus est, quasi sibi eriperet. Ideo vir beatus cum aliquid ab eo a filiis quere-
 [12] retur corporalis aut spiritualis necessitatis, non dubitavit, ne proximus esset a negante, et
 [13] nullam referret gratiam, sciens nichil esse tam amarum quam diu pendere, cum equiori
 [14] animo feratur a quibusdam praecidi spem suam quam trahi. Quod autem donum tam dulce
 [15] homini, quam iuvare consilio, participare laboribus, communicare doloribus, relevare estuan-
 [16] tem animum, gaudere cum gaudente, flere cum flente? His donis, his beneficiis filiorum in
 [17] se deflexerat gratiam, ut iniuriam eius suam arbitrarentur, laetitiam eius suam crederent,
 [18] cuius tanta erat benignitas, ut veniente eo, si quid in congregatione qualibet morari licuisset,
 [19] cum egrederetur, nullus esset qui non se iuvatum et relevatum, sustentatum et confortatum
 [20] letabundus gloriaretur. Iam vero liberalitatem in eo laudari necesse non est, cuius non mi-
 [21] nima portio est, in omni negotio considerare, quomodo quidque aut dicatur aut fiat. Nam
 [22] procedens ex liberalitate omnis benignitas properat, et proprium est libenter facientis cito
 [23] facere. Qui enim tarde et diem de die protrahens profuit, non ex animo fecit; ita duas res
 [24] maximas perdidit, tempus et argumentum amicae voluntatis; quia tarde velle nolentis est.
 [25] Aliquando vero in tedium adductus animus, incipit odisse beneficium dum expectat. Quod
 [26] autem maius beneficium quam mortuis referre gratiam, et requiei eorum providere et con-
 [27] sulere, quorum acceperis elemosinam? Summa haec liberalitas est, memorari eorum qui se
 [28] tibi dum adviverent commiserunt, quorum vivis laboribus, quorum sanguine pascaris; qui
 [29] fiduciam suam post Deum in te ponentes, per manus tuas Deo feneraverunt, dum sua tibi
 [30] pro eius amore largiti sunt. Non defuit gratia haec patri nostro, immo in omnibus monaste-
 [31] riis, quae regebat, mox ut potuit iure perenni constituit, ut in calendario singulorum fra-
 [32] trum et benefactorum aecclesiae, qui seculo excesserant, divisis paginis nomina, anniversaria
 [33] quaque die in capitulo recitarentur, diligentius annotato, quid quisque contulisset aecclesiae,
 [34] ut dum eorum beneficia fratres praesentialiter recolere annotatione diligentissima, reca-
 [35] lesceret in eis eorum memoria, et tanto gratius memorarentur illorum, quanto acceptior
 [36] fieret repraesentatio benefactorum illorum. Quod ut acceptius fieret, sermonem inde habuit
 [37] coram fratribus, quem exceptum calendario eidem, cui hec inscribebantur, praescribi insti-
 [38] tuit, in quo dulcedinem eius et pietatem, caritatem atque misericordiam, qui diligenter ad-
 [39] vertit, perpendere potest. Quanto vero affectu et studio memoriam defunctorum eorumdem,
 [40] id est officium quod vigilias dicimus, et missae celebrationem agi instituerit, noverunt qui
 [41] hoc facere consueverunt. Per omnia circa memoriam defunctorum benignissimus extitit.
 [42] Sciebat enim, quia nichil in fructum pervenit, quod non a primo usque ad extremum aequalis
 [43] cultura prosequitur. Ideo commissorum sibi et in vita et in morte sollicitudinem pia seduli-
 [44] tate est operatus. Quid autem de fortitudine et temperantia dicemus, quibus adeo regebat
 [45] animus eius, ut innata sibi viderentur? Nam cum fortitudo sine temperantia iniquitatis sit
 [46] materia, ita in eo unum condiebatur ex altero, ut alterum sine altero videri et velle discer-
 [47] nere omnino foret impossibile. Iustitia vero cum prudentia privatum sibi domicilium in eius
 [48] pectore collocaverat, quibus utilis ad omnia pietas non deerat scientiae discretionem munita.
 [49] Nulla est autem scientia, si utilitatem pietatis dehabeat, quia qui bona cognita exequi negli-
 [50] git, sese ad iudicium artius stringit. Haec quia vir Dei noverat, singularum sibi virtutum
 [51] proprietates adquisierat, quibus munitus mundi fallentis lenocinia superabat. Verum ad nar-
 [52] rationis ordinem revertamur.
 [53] Anno ab inc. Dom. 1011. Romam venerabilis pater Richardus ivit, et Benedicto papae in
 [54] amicitiiis iunctus familiarissimus ei extitit. Eodem quoque anno cum esset iam nominatus vir
 [55] in monasterio sancti Vedasti cui praeerat rectoris officio, revelationes factae sunt ei in eodem

[1] cenobio, quarum textum idem ipse misit omnibus aecclesiae filiis, quas etiam placuit hic
[2] annotari.

[3] /{fol. 81r} Electis^a ecclesiae Dei orthodoxis et unitis unitati corporis in Christi capite membris Ri-
[4] chardus Dei favente gratia licet indignus abbas, ista legentibus perpetuae salutis gaudia.
[5] <ca>tholicę veritate edocti et totius euangelicae fidei auctoritate in Christo fundati, pa-
[6] terna erga vos quodammodo iunctus sollicitudine, vestram fratres dilectissimi exemplari
[7] rei divinitus gestae commonefacio caritatem, quam ad commonitionis vestrae solatium
[8] per quemdam fratrum nostrorum per sex horarum spacia spiritu velut mentis excessu ra-
[9] ptam nobis voluisse fieri manifestam, divinam conicere possumus gratiam. Quae licet spiri-
[10] tualibus nos repugnare nequiciis multimodis scripturarum divinarum occultis et ipsa vix subti-
[11] lissima mentis acie contrectandis semper instruat documentis, nos tamen ex assiduitate torpen-
[12] tes, corporeaeque impatientis naturae remissiones aditum munitionis nostrę quasi ex securitate hosti
[13] ex adverso insidiantis patefacientes, manifesta per hanc visionem Dei miseratione, ad internam
[14] mentis nostrae et discussionis reducimur subtilitatem, prout quisque nostrum subtilissimae men-
[15] tis et discretionis oculo transfigurata comparataque huic visionis sententiae prophetarum, apo-
[16] stolorum, euangelistarum quoque invictissima discretionem hoc in se ad utilitatem suam veritatis
[17] transformare studuerit attestacione. Cunctis etiam liquet, quod sine detrimento iusticię silentii tegimine non
[18] velatur, quod divinae miserationis ostentatione in salutem nostram manifestatur. Narrare vero
[19] opera Domini cum sit honorificum, ea silentio subprimi perniciosum. Quid namque tam salu-
[20] berrimum atque utilimum, quam divinae largitatis donum, quod habet quispiam singulare, cum
[21] aliis participando faciat illud esse commune: quod cum fit, illa Salvatoris iussio impletur qua dicitur:
[22] „Quod dico vobis in tenebris“ et reliqua. Cuius nos iussionis vim perpendentes, et toto mentis
[23] annisu illam complere orantes, quod in tenebris et in aure, id est in occulto, audivimus, ob mul-
[24] torum utilitatem in medium proferimus. Sane nemo autemet, hic aliquid falsitatis esse permix-
[25] tum, aut a veritate aliquatenus credat alienum, quoniam sicut audivimus et vidimus, absque men-
[26] daciai fuco fideli narratione perstrinximus. Nunc igitur ad narrationem rei gestae stilum verta-
[27] mus. Debita religionis reverentia paschalia nobis 50 dierum exequentibus sollempnia, cum in
[28] hoc cenobio quod est Atrebatensium, situm in urbe, pretiosissimi confessoris Christi Vedasti cultu
[29] dicatum honorifico, cui ipse monachicae continentiae instituendis disciplinis Deo auctore deser-
[30] vio, hec divinitus accidit visio. Quidam fratrum nostrorum debilitate corporis praeventus,
[31] lecto est aegritudinis occupatus. Sicque duobus transactis diebus, in ipso tercii diei noctis per-
[32] ventum est articulo, cum dolore anxietatis suae nimio hoc visus est exigi funditus migrare de
[33] seculo. Quod fratres vigiles inibi deputati videntes, me concite adesse signo faciunt, duorumque
[34] fratrum iunctus obsequio, quam primum affui, et mox exposito lecto quia spiritus exitus sui se-
[35] paratione colluctabatur; psalmodiae litanisque insistens omnem adesse feci congregationem.
[36] Quibus expletis, funebribus intenti exequiis ut a circumstantibus, quia spiritum funditus exalasset
[37] vix summa poterat diligentia inquiri, dicendo: „Subvenite, sancti Dei,“ exitum eius et Deo commen-
[38] dare cepi. Cum interim tam subitis^b turbatus, me corpori defuncti applicui, manuque mea eius
[39] ori pectori vitalibusque subtilissima indagacione admota, spiritum velut tenuissimi ac subtilis-
[40] simi aeris flatum inesse praesensi, et remissa commendaticia oratione, quidnam futurum esset
[41] cepimus expectare. Cum post velut unius horae spacium tenuissimo et vix sensibili singultu pa-
[42] riter et anhelitu cepere labia tremere, deindeque inconditum quasi suspiria gementis et dolentis
[43] lingua summotenus emittere sonitum, subindeque discretum; velut vagitus infantum verba for-
[44] mare volentum. Sicque est eo usque perventum, ut recta ad nostrum formaret verba auditum.
[45] Sed quaeso intendite, quia linguam commovebat tantum, cum in reliquis corporis membris, ca-
[46] pite dico, oculis et manibus, coxis et pedibus nullus omnino ac si ligno vitae inesset spiritus,
[47] quod praesens fratrum et frequens indubitanter testabatur attactus. Sed visa inibi et colloquuta
[48] nostro auditui verba sola lingua formabat, quae in se postmodum reversus a nullo sub celo ho-
[49] minum sciri putabat. Cui assistens notarius, inpressis eadem signabat litteris, quae et ipse cor-
[50] poreo postmodum usus colloquio, non alia atque alia testabatur a se visa et colloquuta esse in
[51] caelo. Quę cum in subsequentibus lector audieris, ne quid eorum ambigi posse credideris,
[52] vehementius emortuum corpus humana formare posse verba miraberis, quam si et utriusque
[53] testamenti verissima assertio credi compellit, ab eo ut refert visum esse non dubitaveris. Egre-
[54] dienti a corpore animae malignorum spintuum tres ipsa sua visione terribiles astiterunt; cui

[Apparate!]

[55] a) Fol. 81–83. inserta eadem manu, atramento pallido scripta minutissimis litterarum ductibus, quorum non pauci fere eva-

[56] nuerunt. Singulae paginae continent inter 67 et 75 lineas. Ita V. Cl. URLICHS, cui apographum foliorum 81–83 debemus.

[57] b) fuitne subitus? U. Fortasse motibus aut tale quid excidit.

[1] quasi horrifico impulsu insultantes, dicebant se habituros hunc tormentis infernalibus crucian-
 [2] dum, suarum illi attestationem inferentes culparum: cultellum scilicet cuiusdam fratris nostri
 [3] parvulum quem oblivione et negligentia dudum perdiderat, cuius quamlibet minima videatur
 [4] culpa, nec priori confessa nec venia fuerat absoluta. Affuit etiam pacis et lucis Michael angelus,
 [5] hostilis invasionis tutor serenissimus. Quibus utrimque conventis, in momento infernalibus asti-
 [6] tere claustris. Ubi ignis maximus quantitatem magnitudinis omnino excedens, locis illis crucian-
 [7] dis animabus erat deputatus, nigras adeo et fetentes emittens flammam, in quo traditor Domini
 [8] Iudas catena undique strictus, maioribus in die iudicii tormentis servatur cruciandus. Quibus
 [9] anima se deputatam sperans, nimio praesentis mortis tormentorum terrore constricta, misereri
 [10] sibi Deum sanctosque apostolos Petrum et Paulum, Iohannem quoque baptistam et magnum
 [11] confessorem Christi cui deserviebat Vedastum, frequenti et lugubri voce iterabat. Illis vero infe-
 [12] rentibus veram priori sui distulisse confessionem, ut eum dampnarent testificabant. Tandem
 [13] miseratione Dei praevenita et angelica confinitate confisa, spiritibus discussa immundis, soli ab-
 [14] inde amplioribus procedunt perscrutandis, et ecce subito discreto alteri generi tormentorum con-
 [15] sistunt in loco, ubi erat hiatus inferioris inferni, in modum putei latae et profundissimae inmen-
 [16] sitatis, qui velut nubes glomerantur in imbribus, fumiferas eructuante camino revomebat flam-
 [17] mas. Super hunc velut rupe in praecipitio constituta, ille vero verso vultu in altera, rogat ut
 [18] introspiciat. Cuius nimio timore iussionibus parens introspexit, et inibi torqueri Albertum Na-
 [19] mucensium comitatu praefectum¹, quem ex nostris multi noverunt, recognovit. Quae cum illic
 [20] propriae perditionis nimium dubia tremere, sublata ab angelo, venerunt non longo adeo inter-
 [21] stitio ad aquam sicut ex nimis et fetentibus pruinis colligi poterat frigidam, circa quam velut
 [22] medii corporis profunditate imersi maxima residebat multitudo hominum, licet aliquantulum
 [23] boni, tamen quia de seculo exierunt impuri, usque in futurum iudicium penalibus undis frigoris
 [24] et fetoris venialibus sunt diluendi peccatis. Deinde venerunt ad aliam, quae ferventibus undis et
 [25] ebullientibus innumerabiles visuolvebat lugentium strepitus. Quorum tortores, equorum, canum
 [26] omniumque fere repentium similitudinem praeferebant, quoniam gravioris culpa fuerunt, homi-
 [27] cidii, fornicationis, adulterii, sacrilegii, eorum miserabili interitu, impudendo gaudebant vocis
 [28] et corporis gestu. His angelico ductu transcursis, exierunt in pulcherrimi prati florum diversi-
 [29] tate vernantis tantaeque magnitudinis planiciem: ut si aequato omni orbe terrarum sub unius
 [30] hominis visu colligi posset, huic comparari non posset. Locus hic quadam sui parte refrigerio,
 [31] quadam vero diversis tormentorum et flammarum ignibus distinctus erat; ita ut qui levioribus
 [32] pressi, velut aurum igne purgati, seorsum secedant refrigerandi. In hoc refrigerii loco Notke-
 [33] rum² recognovit episcopum. In tormentis vero quemdam alium intercepto nomine recognovit epi-
 [34] scopum, qui a collo catena ligatus in dorso, linguam qua populo praedicare debuit, forcipibus
 [35] igneis tortores eius nitebantur extrahere /{fol. 81v} **astans** draco ore. naribus auribus-
 [36] que flammam in faciem mortiferas **infundens** ecclesie presbiteros **Evrardum** et **Ramboldum**, fra-
 [37] trem etiam suum puerulum nomine Petrum, sororem ex eius conspexit^a aduri latere; sororem-
 [38] que **ex uno conspexit** aliam toto quoad vixit corpore contractam, seorsum iam cessisse liberam; laicum quoque,
 [39] cuiusdam fratris nostri qui inibi adstabat patrem, de quo, quia vitam novimus, minime dubita-
 [40] mus, multosque alios quos memoria notos, sed multimoda praesens ratio fecit esse ignotos. Ab-
 [41] hinc lector queso diligenter intende, quia mox ut **exiit** ab immundis spiritibus, et visis tormento-
 [42] rum periculis hec anima est liberata, ductorisque sui serenissima ut est familiaritate quam dul-
 [43] ceter recreata, quomodo maioribus amplioribusque aucta et **intenta** desiderii inquirendi et per-
 [44] scrutandi aliqua quae comminisci ab ea poterant, et quomodo ipsa sua importunitate quam
 [45] sepissime dicendo: „O domine sancte Michael, pie pater, dic mihi!“ semper extorserit, quae in
 [46] reliquum scripta audire poteris; et quia singulis angeli responsionibus anxiam hoc^b iterum iterum-
 [47] que suis vexabat inquisitionibus, clamando: „O domine sancte Michael, dic mihi adhuc!“ sub
 [48] interrogatione animae et angeli responsione cum omni diligentia assidente inibi ut supra diximus
 [49] notario, quod restat curabimus scribere, non permixta nec mutata a nobis latinitate, nec verbo,
 [50] sed omnia quae ipsi alternatim sermocinabant, eadem hec nobis in terra positus per linguam
 [51] emortui corporis resonabat Spiritus sanctus; et cum impressum quarumlibet litterarum inveneris
 [52] signum, animae interrogantis in te transfer affectum, ut angelicum facilius possis intelligere re-
 [53] sponsum: Anima. „O sancte Michael, dimitte me ire ad fratres meos, et dicam illis omnia.“
 [54] Angelus. „Non dimittam te, veni sequere me. Fide.“ Anima. „O domine, quam pulchras

[Apparate!]

[55] a) ex.. c1...sp... c. b) fuitne hec?

[56] 1) obiit c. a. 1010; cf. Mon. SS. VII. p. 439. 1. 7. 48. p. 440. 1. 14. p. 473. 1. 5. 2) obiit a. 1008.

[1] mansiones; dic mihi, quis debet in eas habitare. O quam pulcram mansionem. O sancte Mi-
[2] chael, dic mihi.“ Angelus. „Anima, non potes scire. Ista bona est.“ Anima. „O domine
[3] sancte Michael, dic mihi quae est ista altera mansio. Dic mihi quis debeat hic habitare.“ An-
[4] gelus. „Fredericus³.“ Anima. „O domine, parvum refrigerium est in ista mansione.“ An-
[5] gelus. „Adhuc non est rectum.“ Anima. „Video domine, pulcra est mansio. si perfecta fuis-
[6] set. O domnus abbas, multa mirabilia ostendit Dominus per te. Magnus Fredericus, fortis et
[7] laudabilis. O domine, non permittas me hic stare, dimitte me ire ad fratres meos, et dicam illis
[8] omnia quaecumque vidi.“ Angelus. „Non. Non est in mea potestate, sed in Salvatore.“
[9] Anima. „O domine, quam longa via est ubi est paradusus?“ Angelus. „Eamus, sequere
[10] me.“ Anima. „Sequar te. O domine, dic mihi quid est?“ Angelus. „Unus paradusus est „
[11] Anima. „O Adam, quare credidisti uxori tuae? O Eva, quare decepisti virum tuum? O maligne
[12] serpens Leviathan, quare seduxisti mulierem? O sancte Petre, sancte Paule, sancte Iohannes,
[13] magnus sanctus Vedastus, misericordiam. O pia Maria, sancta et gloriosa Maria, miserere. O
[14] domine, dimitte me.“ Angelus. „Anima, non dimittam te, sede, sede, sede.“ Anima.
[15] „Quare non dimittis me?“ Angelus. „Non dimittam te, nisi veniemus ad Salvatorem.“
[16] Angelus. „Veni eamus.“ Anima. „O domine sancte Michael, dic mihi quae est ista altera
[17] mansio?“ Angelus. „Alter paradusus est.“ Anima. „O domine, quis est iste homo?“
[18] Angelus. „Duo sunt Elias et Enoc.“ Anima. „O domine, quid faciunt hic?“ Angelus.
[19] „Expectant iudicium Dei.“ Anima. „O domine, quid facient tunc?“ Angelus. „Erunt ibi
[20] quousque veniat Anticristus.“ Anima. „Quando veniet Anticristus, o domine, quid facient
[21] tunc?“ Angelus. „Tunc surgent illi.“ Anima. „Ubi pergent?“ Angelus. „Ad secula
[22] terrena.“ Anima. „O domine, quis est ille Antichristus?“ Angelus. „Magnus diabolus
[23] est, ipse dicet: Ego sum Christus; Helyas dicet non, et Enoch similiter.“ Anima. „O sancte
[24] Michael, quid facient tunc? dic mihi.“ Angelus. „Dico tibi. Salvatoris testes erunt, et dicent
[25] eius testimonium, et testimonium eorum verum est.“ Anima. „O omnes gentes non credatis
[26] illi; credite mihi, quia Salvator est in celo; qui hoc non credit, vitam aeternam non habebit. O
[27] omnes gentes non credatis isti seductori; non habebit potestatem. O Antichriste, quare seducis
[28] gentes? Verba tua non sunt vera. O sancte Michael, quid facient tunc?“ Angelus. „Dico
[29] tibi, testimonium prophetabunt quia Salvator veniet; qui hoc credit, salvus erit. Dico tibi, multi
[30] credent per Helyam et Enoch.“ Anima. „O sancte Michael, quid facient tunc?“ Ange-
[31] lus. „Dico tibi; prophetabunt omnia vera usque ad mortem.“ Anima. „Qua morte erunt
[32] morituri?“ Angelus. „Interfecti erunt pro Dei amore.“ Anima. „O domine sancte Mi-
[33] chael, dic mihi, quid faciemus tunc?“ Angelus. „O anima, cessa.“ Anima. „O domine
[34] sancte Michael, pie pater, dic mihi“ Angelus. „Tunc ardebit omnis terra“ Anima.
[35] „Quid faciemus tunc, domine? dic mihi.“ Angelus. „Tunc veniet Salvator.“ Anima. „Pie
[36] domine, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Tunc venient Matheus, Marcus, Lucas et Iohannes.
[37] Illi dicent: Ossa arida, surgite; audite verbum Domini. Tunc veniemus coram Salvatore; tunc
[38] erit mundus novus et terra nova.“ Anima. „O domine sancte Michael pie pater, quid facie-
[39] mus tunc?“ Angelus. „Dico tibi.“ Anima. „Dic mihi, in qua forma veniemus.“ An-
[40] gelus. „O anima, cessa, satis audisti prophetas. Omnis plebs habebit formam triginta annorum,
[41] simul tam pueri, iuvenes, adolescentes quam senes.“ Anima. „O domine, quid faciemus tunc?“
[42] Angelus. „Tunc habebitis novam carnem. Tunc veniemus coram Domino omnes angeli et arch-
[43] angeli, tunc duodecim apostoli.“ Anima. „Quid facient illi?“ Angelus. „Illi sedebunt
[44] super sedes duodecim, et iudicabunt duodecim tribus Israel.“ Anima. „O domine sancte Mi-
[45] chael pie pater, quid faciemus tunc? Dic mihi.“ Angelus. „Omnia opera omnis plebs habe-
[46] bit in manu sua.“ Anima. „O domine, quando veniet Salvator?“ Angelus. „Adhuc non
[47] venit“ Anima. „O domine, quando veniet, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Tunc veniet
[48] sanctus Petrus princeps apostolorum, et dicet: O fratres sedete omnes gentes. Tunc veniet mag-
[49] nus Iesus salvator et redemptor.“ Anima. „O domine, quam magnam angustiam videbimus
[50] tunc? Domine, dic mihi, quid faciemus tunc.“ Angelus. „Dico tibi, tunc veniet ille in cruce
[51] praeparatus.“ Anima. „O domine, dic mihi, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Dico tibi,
[52] tunc dicet Salvator: O omnes gentes, angeli, archangeli, apostoli, o omnes gentes, videte dolores
[53] meos; palpate et videte; videte passionem meam, manus meas; sicut fui in cruce propter vos,
[54] sic sum coram vobis. O omnes gentes, non aurum et argentum propter vos dedi, nec ullum ho-

[Apparate!]

[55] 3) praepositus S. Vedasti et comes Viridunensis, de quo Hugo plura refert; v. supra p. 370 sqq.

[1] minem, sed corpus meum. O omnes gentes, ego amavi vos, tradidi corpus meum propter vos,
[2] videte dolores meos.“ Anima. „O domine, quid respondebimus tunc?“ Angelus. „Omnia
[3] opera vestra respondebunt propter vos.“ Anima. „O domine, quid postea?“ Angelus.
[4] „Tunc sedebunt apostoli ad dexteram et omnes angeli.“ Anima. „O domine sancte Michael,
[5] dic mihi, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Bene.“ Anima. „O domine, quid faciemus
[6] tunc?“ Angelus. „Anima, quare non cessas?“ Anima. „O domine pie sancte Michael,
[7] dic mihi.“ Angelus. „Scis verum, verum potes scire, quia Petrus primus loquutus est.“
[8] Anima. „Domine, quid faciet sanctus Petrus?“ Angelus. „Ille iudicabit primus, secundus
[9] Paulus, tercius Iohannes baptista; tunc omnes apostoli; tunc iudicabunt sancti heremitae -, tunc
[10] perfecti monachi“ Anima. „O domine, quid tunc iudicabunt?“ Angelus. „Boni episcopi
[11] tunc reddent rationem de omni pecore suo.“ Anima. „O domine, quid tunc?“ Angelus.
[12] „Tunc venient boni presbiteri, tunc iudicabunt illi.“ Anima. „O domine, quid faciemus tunc?“
[13] Angelus. „Tunc venient boni layci, et iudicabunt omnia bona. Illi vero qui sunt agricolae, multa
[14] bona, omnia bona laboraverunt, omnia bona receperunt.“ Anima. „O domine, quid facie-
[15] mus tunc?“ Angelus. „Tunc venient mulieres“ Anima. „O domine s. m., quid
[16] faciemus tunc?“ Angelus. „Dico tibi. Ille qui dixit: Vade mulier, iam noli peccare ne d.
[17] t. a. c., iudicabit illas.“ Anima. „O domine, misericordiam, quid facie-
[18] mus tunc?“ Angelus. „Dico tibi. Tunc dicet rex Salvator omnia bona his qui sunt ad dex-
[19] teram, et omnia mala his qui sunt ad sinistram. Tunc erit rex magnus et fortis, omnis plebs
[20] humiliata. Tunc dicet Salvator: Omnes gentes, amavi vos; volui ut vos ad me veniretis, vos
[21] nolulistis“ Anima. „O domine, quid tunc dicent illi, qui bona fecerunt?“ Angelus. „Dico
[22] tibi, tunc respondebunt iusti: Domine, quando te vidimus? Nunquam te vidimus; nec te vidimus
[23] nec minimos tuos. Tunc dicet Salvator: Quando fecistis uni de minimis istis, mihi fecistis.“
[24] Anima. „O domine, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Iusti bene, bene iusti. Tunc dicet
[25] rex: Venite, b. p. m. p. r. q. u. p. a. o. m.
[26] Tunc erit gloria magna super eos“ Anima. „Post, domine, quid facient illi ad sini-
[27] stram?“ Angelus. „O anima, cessa“ Anima. „O domine sancte Michael, dic mihi.“
[28] Angelus. „Dico tibi. Ibunt in supplicium aeternum.“ Anima. „O sancte Michael, dic mihi,
[29] ubi pergunt illae? Quod si erit illis ultra aliqua remissio?“ Angelus. „O anima, dico tibi.
[30] Indulgentia Dei succurret illis, et angeli Dei facient raptum super illos. Omnes sancti interce-
[31] dent ad Deum pro illis.“ Anima. „O domine, si omnes liberati erunt?“ Angelus. „Pos-
[32] sumus succurrere illis. Paucum est.“ Anima. /{fol. 82r} „O domine sancte Michael, dic mihi, qui fa-
[33] cient raptum?“ Angelus. „Dico tibi
[34] et duodecim apostoli facient raptum, et omnes angeli.“
[35] Anima. „O domine sancte Michael, Anima.
[36] „O domine, qui liberati non fuerint, quid facient illi?“ Angelus. „Certe malum.“ Anima.
[37] „O domine.. tunc quid facient ^a?“ Angelus. „O anima, quare non cessas? Vis audire quid
[38] facient? Dominus Deus reddet illis secundum opera sua retributionem. Postquam dicet Dominus Deus ^b: Dis-
[39] cedit maledicti in ignem aeternum, reddite opera vestra angelis vestris quibus servistis! non
[40] erit ultra ulla misericordia. Ibi erit luctuosa et tenebrosa mansio. Tunc veniet Salvator „
[41] Anima. „O domine, quid faciet dominus Deus?“ Angelus. „O anima, quare non cessas?“
[42] Anima^c. „O domine, dic mihi, quid faciemus tunc?“ Angelus. „Dico tibi. Tunc dicet Salva-
[43] tor: Venite a. <m.> o. qui labor. et hon. e. et e. r. v. d. d. qui
[44] sequuti estis me s. s. s. <d.> i. d. t. is. Modo
[45] venite ad me -, ego do vobis gaudia aeterna, in quibus permanebitis.“ Anima. „O
[46] domine, quid facient, qui illam vocem audiunt?“ Angelus. „Dico tibi. Letabuntur sine
[47] fine“ Anima. „O domine sancte Michael, quid faciemus tunc?“ Angelus. „O anima,
[48] quare non cessas?“ Anima. „O domine sancte Michael, adhuc dic mihi.“ Angelus. „Se-
[49] quere me.“ Anima. „O sancte Michael, ubi debeo sequi te?“ Angelus. „Ego dico tibi.
[50] Adhuc ostendo tibi magna bona, magnum paradisum. Vide.“ Anima. „O sancte Michael,
[51] o domine, quam pulcra est ista mansio! Quid est hoc, domine?“ Angelus. „Non dico tibi
[52] modo; sed vide alterum.“ Anima. „Video, domine, quia pulcra est ista mansio, quia pul-
[53] cher paradisus. Dic mihi, domine, quid est hoc?“ Angelus. „Hoc est refrigerium iustarum
[54] animarum. Tercium non potes videre.“ Anima. „O domine sancte Michael, misericor-
[55] diam.“ Angelus. „Dico tibi, non videbis tercium, donec veniat dies iudicii Domini.“ Anima.

[Apparate!]

[56] a) vox evanuit. b) vox evanuit. c) vox deest.

[1] „O domine, quid faciemus?“ Angelus. „Modo ibimus ad infernum“ Anima. „O do-
 [2] mine, quid ibi faciemus?“ Angelus. „Ostendam tibi tormenta“ Anima. „O domine,
 [3] ne permittas me intrare.“ Angelus. „Dico tibi, non est homo in terra, qui non debeat vi-
 [4] dere. Sequere me. Fide.“ Anima. „O domine, quid sunt **hec**?“ Angelus. „Mansiones
 [5] ubi habitant diaboli.“ Anima. „O domine, quid faciemus?“ Angelus. „Sequere me.
 [6] Modo veniemus ad magnam et fortem aquam. Anima. „O domine, quare non dimittis me?“
 [7] Angelus. „Veni et ostendam tibi. Vide.“ Anima. „O domine, quid faciunt hic?“ Ange-
 [8] lus. „**Dico tibi** ibi sedebunt infirmi usque in diem iudicii.“ Anima. „O domine, quales infirmi?“
 [9] Angelus. „Qui satis excusationem non habent de peccatis suis, illi sedebunt super rivulum
 [10] istum.“ Anima. „O domine, quid faciemus?“ Angelus. „Veni, ostendam tibi. Vide.“
 [11] Anima. „O domine, quid est hoc?“ Angelus. „Haec sunt tormenta; ibi sedebunt impuri,
 [12] ut ibi peniteant super rivulum istum usque in diem iudicii Dei.“ Anima. „O domine, magna
 [13] sunt ista tormenta. Quid faciemus?“ Angelus. „Veni, ostendam tibi. Sequere me. Vide
 [14] ignem magnum.“ Anima. „O domine, quis est ille?“ Angelus. „Vide Iudam, qui tra-
 [15] didit Deum.“ Anima. „O Iuda, quare vendidisti corpus et sanguinem domini nostri Iesu
 [16] Christi? Quare tradidisti dominum tuum? Quare fecisti hoc?“ Angelus. „Multa mala fecit,
 [17] propterea recipiet omnia mala. Vides istos homines? Ille fuit dives, modo est pauper.“ Anima.
 [18] „O domine, quid ^bfaciet, habebit remissionem de peccato suo?“ Angelus. „Non nisi in iudi-
 [19] cio; tunc dimittentur illi omnia peccata sua.“ Anima. „O domine, quid faciemus?“ An-
 [20] gelus. „Dico tibi. Eamus de isto periculo. Sequere me. Modo ostendam tibi magna mirabilia
 [21] quae adhuc non vidisti. Vide.“ Anima. „O domine, quid est hoc?“ Angelus. „Infernus
 [22] malignus; ibi sedent adulteri, periuri, falsi episcopi, falsi presbiteri, falsi monachi, ibi sede-
 [23] bunt usque ad iudicium Dei.“ Anima. „O sancte Michael, quid faciemus?“ Angelus.
 [24] „Sequere me. Adhuc ostendam tibi omnia mala.“ Anima. „O domine, que sunt?“ An-
 [25] gelus. „Adhuc monstrabo. Vides quantas animas?“ Anima. „O domine, unde venerunt?“
 [26] Angelus. „Hoc est tota terra. Adhuc non est **completum**, adhuc non sunt omnes. Vides illum
 [27] magnum qui est ligatus catenis?“ Anima. „Domine, video.“ Angelus. „Ille magnus
 [28] fuit Coloniensis episcopus ⁵“